

DANE PODMIOTU WNOSZĄCEGO PETYCJĘ	
Imię i nazwisko/nazwa	
Miejsce zamieszkania/siedziba	
Adres do korespondencji	
Adres e-mail (w przypadku petycji składanych drogą elektroniczną)	
<i>Jeżeli podmiotem składającym petycję jest grupa podmiotów (np. organizacji, osób fizycznych) należy wskazać osobę je reprezentującą oraz podać imię i nazwisko/nazwę oraz miejsce zamieszkania/siedzibę każdego z nich</i>	
DANE PODMIOTU TRZECIEGO, W KTÓREGO INTERESIE SKŁADANA JEST PETYCJA	
Imię i nazwisko/nazwa	
Miejsce zamieszkania/siedziba	
Adres do korespondencji/adres poczty elektronicznej	
<i>Uwaga! Wymagane jest dołączenie do petycji zgody podmiotu trzeciego na jej złożenie. Podmiot, w którego interesie składana jest petycja, może wyrazić też zgodę na ujawnienie jego imienia i nazwiska/nazwy na stronie internetowej podmiotu rozpatrującego petycję</i>	
INFORMACJE DOTYCZĄCE PETYCJI	
Adresat petycji	Senat Rzeczypospolitej Polskiej
Tytuł petycji	Petycja w sprawie nowelizacji kodeksu cywilnego oraz ustawy o prawie autorskim, w zakresie możliwości rozporządzania w testamencie majątkowymi prawami autorskimi do dzieł, których autorem jest spadkodawca.
Akt prawa, w którym postulowana jest zmiana	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. - Kodeks cywilny (Dz.U. 1964 nr 16 poz. 93). 2. Ustawa z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych (Dz.U. 1994 nr 24 poz. 83).

Mając na uwadze artykuł 2 Ustawy z dnia 11 lipca 2014 roku o petycjach (tekst jednolity: Dz.U. .2018 poz.870) oraz artykuł 63 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz.U. 1997 nr 78 poz. 483 z późniejszymi zmianami), chciałbym wnieść petycję w sprawie wprowadzenia zmian w kodeksie cywilnym oraz ustawie o prawie autorskim. Wnioskuje aby w kodeksie cywilnym, w rozdziale dotyczącym testamentów, dodać artykuł 967a o następującej treści:

Treść petycji:

-
- 1. Spadkodawca który jest autorem utworów o których mowa w artykule 1 Ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych, może w testamencie ustanowić, iż z chwilą jego śmierci, majątkowe prawa autorskie do tychże utworów ulegają wygaśnięciu.*
 - 2. Ustęp 1 nie obejmuje sytuacji, kiedy utwór jest utworem zależnym innego dzieła, a w momencie śmierci autora utworu zależnego, autor oryginalnego utworu wciąż żyje, lub majątkowe prawa autorskie oryginalnego utworu jeszcze nie wygasły.*
 - 3. Majątkowe prawa autorskie dla utworu zależnego, którego autor zawarł w swoim testamencie wolę o której mowa w ustępie 1, wygasają dopiero z dniem wygaśnięcia majątkowych praw autorskich utworu oryginalnego.*
 - 4. Poprzez utwór zależy, rozumie się utwory o których mowa w artykule 2 ustęp 1 oraz artykule 3 Ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych.*
-

Natomiast w ustawie o prawie autorskim, wnioskuje, aby w rozdziale 4 dodać artykuł 40a o następującej treści:

1. *Autorskie prawa majątkowe mogą ulec natychmiastowemu wygaśnięciu z dniem śmierci autora, o ile ten wyraźnie wskaże taką wolę w swoim testamencie.*

2. *Ustęp 1 nie obejmuje sytuacji, kiedy utwór jest utworem zależnym innego dzieła, a w momencie śmierci autora utworu zależnego, autor oryginalnego utworu wciąż żyje, lub majątkowe prawa autorskie oryginalnego, jeszcze nie wygasły.*

3. *Majątkowe prawa autorskie dla utworu zależnego, którego autor zawarł w swoim testamencie wolę o której mowa w ustępie 1, wygasają dopiero z dniem wygaśnięcia majątkowych praw autorskich utworu oryginalnego.*

4. *Poprzez utwór zależny, rozumie się twory o których mowa w artykule 2 ustęp 1 oraz artykule 3 niniejszej ustawy.*

Uzasadnienie

Moje zainteresowania naukowe oscylują wokół kwestii dziedzictwa kulturowego oraz praw autorskich. Ponadto jestem autorem kilku opowiadań oraz jestem w trakcie pisania książki, w związku z czym temat praw autorskim jest mi tym bardziej bliski. Wprowadzenie proponowanych przeze mnie zmian, miałyby na celu umożliwienie skrócenia czasu po którym autorskie prawa majątkowe wygasają (tj. przechodzą wówczas do tzw. *Domeny publicznej*), a który to okres wynosi obecnie 70 (słownie: siedemdziesiąt) lat.

Dzięki wprowadzeniu zmian które sugeruję w treści swojej petycji, wygaśnięcie majątkowych praw autorskich mogłoby nastąpić z chwilą śmierci autora, jeżeli ten wyraźnie to zaznaczy w swoim testamencie. Z posiadanych przeze mnie informacji, polskie ustawodawstwo nie przewiduje żadnego wyjątku odnośnie skrócenia wspomnianego okresu siedemdziesięciu lat od śmierci autora.

Myślę, że wyjątek od tej reguły, jakim będzie wprowadzenie wygaśnięcia majątkowych praw autorskich z chwilą śmierci autora, na jego wyraźne życzenie zawarte w testamencie, byłoby sensownym uzupełnieniem artykułu 64 Konstytucji, który zapewnia każdemu prawo do własności, innych praw majątkowych, a także prawo dziedziczenia. Proponowane przeze mnie zmiany można również powiązać z artykułem 6 Konstytucji, który gwarantuje warunki upowszechniania i równego dostępu do dóbr kultury, a proponowane przeze mnie zmiany, tenże dostęp z pewnością by ułatwiły. Mając na uwadze wspomniane przepisy Ustawy Zasadniczej, wprowadzenie do przepisów prawa proponowanych przeze mnie zmian, można więc uznać za realizację w/w zapisów Konstytucji.

W swojej propozycji zmian, celowo dodałem wyjątek względem utworów o których mowa w artykule 2 ustęp 1 oraz artykule 3 Ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych, gdyż mowa tam o utworach zależnych względem utworu oryginalnego, jakimi są tłumaczenie, przeróbka, adaptacja oraz zbiory, antologie, wybory, bazy danych spełniające cechy utworu, które są przedmiotem prawa autorskiego, nawet jeżeli zawierają niechronione materiały, o ile przyjęty w nich dobór, układ lub zestawienie ma twórczy charakter.

Dodanie takiego wyjątku, ma na celu ochronę majątkowych praw autorskich autora oryginalnego utworu, który mógłby być narażony na szkodę, jeżeli wskutek proponowanych przeze mnie zmian, utwór bazujący na jego dziele (np. tłumaczenie), przeszedłby do tzw. *Domeny publicznej*, kiedy majątkowe prawa oryginału, wciąż by funkcjonowały. Mogłoby to stworzyć niebezpieczną furtkę, poprzez umożliwienie

obchodzenia majątkowych praw autorskich twórcy oryginału w taki sposób, że osoba chcąc naruszyć jego prawa majątkowe, wykorzystałaby utwór zależny osoby już nieżyjącej, która sporządziła testament z wykorzystaniem proponowanych przeze mnie zmian. Wobec czego, chcąc uniknąć takich sytuacji, dodałem ów wyjątek, który wyklucza spod proponowanych przeze mnie zmian, utwory zależne powstałe na bazie czyjegoś utworu.

Proponowane przeze mnie zmiany, celowo rozbiłem na 4 ustępy. Chciałem, żeby sugerowane przeze mnie zmiany były napisane w języku możliwie najbardziej czytelnym dla społeczeństwa. Zgodnie z §6 Zasad Techniki Prawodawczej¹, przepisy ustawy muszą być redagowane w taki sposób, aby dokładnie i w sposób zrozumiały dla adresatów zawartych w nich norm, wyrażały intencje prawodawcy. Co prawda zgodnie z §5 Zasad Techniki Prawodawczej, przepisy ustawy trzeba redagować zwięźle oraz syntetycznie, unikając nadmiernej szczegółowości. Jednakże w moim odczuciu, gdyby w ramach sugerowanych przeze mnie zmian, usunąć ustępy 3 i 4, a w ich miejsce dać tego typu ustęp 2:

Ustęp 1 nie obejmuje sytuacji, kiedy utwór jest dziełem zależnym dzieła, gdzie za utwór zależny uznaje się utwory o których mowa w artykule 2 ustęp 1 oraz artykule 3 Ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych., a w momencie śmierci autora utworu zależnego, autor oryginału wciąż żyje, lub majątkowe prawa autorskie tegoż utworu, jeszcze nie wygasły. Wówczas, majątkowe prawa autorskie dla utworu zależnego, którego autor zawarł w swoim testamencie wolę o której mowa w ustępie 1, mogą wygasnąć dopiero z dniem wygaśnięcia majątkowych praw autorskich oryginału.

to wówczas, w moim odczuciu, tak sformułowany przepis byłby dla społeczeństwa bardzo nieczytelny. Zwłaszcza dla potencjalnych spadkodawców chcących skorzystać zmiany o które wnioskuje.

	Jednocześnie proszę, aby korespondencję w sprawie tej petycji, kierować do mnie na moją skrzynkę ePuap.
--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------

~~Wyrażam zgodę~~/nie wyrażam zgody na ujawnienie na stronie internetowej podmiotu rozpatrującego petycję mojego imienia i nazwiska/nazwy, ~~imienia i nazwiska/nazwy~~ reprezentowanego podmiotu/podmiotów* (Nie wyrażam zgody również na ujawnianie moich danych kontaktowych)

**niewłaściwe skreślić*

Podpis wnoszącego petycję

Załączniki: brak

¹ Obwieszczenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 29 lutego 2016 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów w sprawie "Zasad techniki prawodawczej" (Dz.U. 2016 poz. 283; załącznik).